MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021

- - - 175,27 R$ 26,71 R$ 4.681,46

2.3 O prazo máximo para execução completa dos serviços contratados, contido na CLÁUSULA SEGUNDA, item 2.3 do Contrato, será acrescido em 20 (vinte) 
dias, passando dos atuais 237 (duzentos e trinta e sete) dias para 257 (duzentos e cinquenta e sete) dias. 

3. DA CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 O aumento dos quantitativos de serviços indicados no item 2.1 deste Termo Aditivo e os novos serviços incluídos na planilha orçamentária, indicados no item 
2.2 (já contemplando o desconto de 17% dado pela CONTRATADA a fim de manter a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência),
representam um acréscimo de serviços no valor de R$56.462,01 (cinquenta e seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais e um centavo), equivalente a 2,32%
do valor global inicialmente contratado. Considerando os acréscimos anteriores de R$272.473,28 (Primeiro Termo Aditivo) e R$46.327,78 (Segundo Termo 
Aditivo), tem-se como resultado um acréscimo acumulado de R$375.263,07 (trezentos e setenta e cinco mil duzentos e sessenta e três reais e sete centavos),
equivalente a 15,42% do valor global original do Contrato. 

3.2 A supressão dos quantitativos de serviços relacionados no item 2.1 deste Termo Aditivo representa uma supressão de serviços no valor de R$21.918,64 
(vinte e um mil novecentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos), equivalente a 0,90% do valor global inicialmente contratado. Considerando as
supressões anteriores de R$70.567,48 (Primeiro Termo Aditivo) e R$21.374,71 (Segundo Termo Aditivo), tem-se como resultado uma supressão acumulada de 

R$113.860,83 (cento e treze mil oitocentos e sessenta reais e oitenta e três centavos), equivalente a 4,68% do valor global original do Contrato. 

3.3 Considerados o acréscimo de R$56.462,01 descrito no item 3.1 e a supressão de R$21.918,64 indicada no item 3.2, tem-se como resultado um acréscimo 
de R$34.543,37 (trinta e quatro mil quinhentos e quarenta e três reais e trinta e sete centavos) ao valor contratual. 

3.4 Considerado o acréscimo de R$34.543,37 expresso no item 3.3, o valor total previsto na CLÁUSULA QUARTA, item 4.2 do Contrato, passa dos atuais 
R$2.660.292,62 (dois milhões seiscentos e sessenta mil duzentos e noventa e dois reais e sessenta e dois centavos) para R$2.694.835,99 (dois milhões 
seiscentos e noventa e quatro mil oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e nove centavos). 

Documento assinado eletronicamente por Diego registrado(a) civilmente como Diego Bruno da Silva em 17/08/2023, às 15:48, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.